
90  diário oficial Nº 34.965 Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da 
Lei Complementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei 
Complementar nº 128/2020, a servidora TEREZA CRISTINA SADALA DOS 
SANTOS VILHENA, Matrícula nº 3832/1, ocupante do cargo/função de 
Assistente Administrativo, pertencente ao quadro de pessoal do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 790181
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AB Nº 1965 DE 10 DE MAIO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2020/965085.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar 
nº 128/2020, a servidora MARIA DAS GRAÇAS SILVA CARNEIRO, Matrícu-
la nº 5112818/2, ocupante do cargo/função de Especialista em Educação 
Classe II, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Educação do 
Estado do Pará – SEDUC.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 790182
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AB Nº 1966 DE 10 DE MAIO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2020/83560.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar 
nº 128/2020, o servidor REGIVALDO DE MORAIS MENEZES, Matrícula nº 
5413885/1, ocupante do cargo/função de Investigador de Polícia, perten-
cente ao quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 790183
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AB Nº 1967 DE 10 DE MAIO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2020/388238.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar 
nº 128/2020, o servidor MARCOS DE OLIVEIRA MENEZES, Matrícula nº 
5452864/1, ocupante do cargo/função de Investigador de Polícia, perten-
cente ao quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 790185
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que em novembro de 2021 fora aberto o processo 
administrativo
nº 2021/1343282 com o fito de realização de certame licitatório, na 
modalidade Pregão Eletrônico, para a aquisição de solução integrada de 
monitoramento, investigação e inteligência analítica, com o fornecimento, 
sob demanda, de SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, visando prover 
suporte às ações de Monitoramento Contínuo, Controle Interno, Gestão e 
Análise de Conformidade dos pagamentos de Benefícios dos Servidores 
Inativos e Pensionistas vinculados ao Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV;
Considerando que o certame ocorreu nos dias 19/04/2022, findando na 
mesma data;
Considerando que a sessão transcorreu seu curso normal;
Considerando que não houve sequer intenção de recurso;
Considerando parecer da Procuradoria Jurídica prévio à licitação, bem 
como a posterior, analisando os atos praticados durante a sessão pública.
Considerando que realização do certame propiciou uma economia de R$ 
616.383,33 (seiscentos e dezesseis mil e trezentos e oitenta e três reais e 
trinta e três centavos) aos cofres públicos;

Considerando que a referida contratação proporcionará os seguintes be-
nefícios à Administração: conferir segurança e transparência aos procedi-
mentos e rotinas de folha de pagamento; economia na folha de pagamen-
to, oriunda do monitoramento contínuo dos pagamentos e da concessão 
de benefícios; melhoria e acompanhamento da qualidade de seus bancos 
de dados; aperfeiçoamento da gestão e manutenção dos benefícios previ-
denciários; modernização da Gestão Previdenciária do Estado do Pará; e 
minimização da incidência de demandas oriundas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará - TCE/PA.
RESOLVE:
HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 - IGEPREV
OBJETO: Aquisição de solução integrada de monitoramento, investigação 
e inteligência analítica, com o fornecimento sob demanda de SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, visando prover suporte às ações de 
Monitoramento Contínuo, Controle Interno, Gestão e Análise de 
Conformidade dos pagamentos de Benefícios dos Servidores Inativos e 
Pensionistas vinculados ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV.
EMPRESA VENCEDORA: TECH SOLUTIONS SOLUÇÕES EM GESTÃO E TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ: 10.517.288/0001-20, foi a ven-
cedora do grupo 01 (único), pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
6.682.000,00 (seis milhões e seiscentos e oitenta e dois mil reais).
Valor Total do Pregão Eletrônico nº 02/2022 – IGEPREV: R$ 6.682.000,00 
(seis milhões e seiscentos e oitenta e dois mil reais).
Belém (PA), 25 de abril de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 789589
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AB Nº 1942 DE 10 DE MAIO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2021/1202272.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar 
nº 128/2020, o servidor JORGE CORDEIRO CELSO, Matrícula nº 3077/1, 
ocupante do cargo/função de Técnico em Gestão Pública, pertencente ao 
quadro de pessoal da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará – SEFA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 788333
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AB Nº 1943 DE 10 DE MAIO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2021/1209877.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar 
nº 128/2020, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO BRAGA SILVA, Matrícula 
nº 448184/1, ocupante do cargo/função de Servente Ref. I, pertencente ao 
quadro de pessoal da Secretaria de Educação do Estado do Pará – SEDUC.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 788334
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AB Nº 1944 DE 10 DE MAIO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2019/153278.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar nº 
128/2020, o servidor RAIMUNDO NONATO DE SANTANA CARDOSO, Matrícula 
nº 5129966/1, ocupante do cargo/função de Investigador de Polícia, perten-
cente ao quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 788335
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AB Nº 1945 DE 10 DE MAIO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2021/917197.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, 


